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Lägesbild över energiförsörjningen med 
anledning av kriget i Ukraina 
Upprättad 230131 Föregående lägesbild 230124, kommande lägesbild 230207 

Energimyndighetens bedömning för Sveriges energiförsörjning 
• Elförsörjningen i Sverige är i nuläget ansträngd, men stabil. Det finns en 

risk för effektbrist under vinterns höglasttimmar om marginalerna 
minskar på grund av bortfall av produktion eller överföring. 

• Energimyndigheten uppmanar fortsatt att minska elanvändningen. 
• Energimyndigheten bedömer fortsatt att risken för störningar i 

drivmedelsförsörjningen i kategorin mellandestillat är förhöjd. 
• Energimyndighetens bedömer att gasförsörjningsläget är fortsatt positivt 

men viss osäkerhet råder då det ännu återstår ett par månader av 
innevarande uppvärmningssäsong. Dessutom finns fortsatt utmaningar 
inför säsongen 2023/2024.1 

Lägesbeskrivning sedan 230124 och fortsatt arbete 
• Återstarten av kärnkraftsreaktorn Ringhals 4 har förlängts till den 19 

mars 2023. Revisionerna i svensk och finsk kärnkraft startar den 15 april 
och pågår fram till den 23 oktober. Som mest kommer tre reaktorer att 
vara i revision samtidigt från början till mitten av maj, vilket innebär att 
ungefär en tredjedel av den installerade effekten är otillgänglig den tiden. 

• Energimyndigheten ser ett ökande intresse för GROT-sortimentet med 
bakgrund av stigande priser på industriella biprodukter och energived. 

• Energimyndigheten uppmanar samhällsviktiga aktörer, energianvändare 
och energibranschen att kontinuitetssäkra sin verksamhet samt öka sin 
övervakning av onormala händelser och rapporterar avvikelser till 
ansvarig myndighet. 

  

 
1 Energimyndighetens beslut från den 20 juni krisnivå om tidig varning för det västsvenska 
naturgasnätet är fortsatt gällande. 
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Åtgärdsförslag från EU för att sänka energipriserna 
Den 22 december antog EU:s energiministrar formellt den 
marknadsjusteringsmekanism (pristak) för gasmarknaden som EU-kommissionen 
presenterade den 18 oktober. Marknadsjusteringsmekanismen aktiveras 
automatiskt om:  

• M+1(month-ahead) priset på TTF överstiger EUR180 per MWh i tre 
arbetsdagar och 

• M+1 (month-ahead) priset på TTF är EUR35 högre än referenspriset för 
LNG på globala marknader under samma tre arbetsdagar.  

Förordningen är tillfällig och kommer att gälla i ett år från och med 15 februari 
2023. Den kan upphävas om problem uppstår med till exempel EU:s 
försörjningstrygghet, finansiell stabilitet eller om det finns risk för ökad 
efterfrågan på naturgas2.  

Sanktioner mot Ryssland 
EU antog den 16 december sitt nionde sanktionspaket mot Ryssland3. Paketet 
innehåller sanktioner mot fler ryska individer, banker och media samt ytterligare 
åtgärder för att begränsa export av viktiga produkter och tjänster. Utöver detta så 
inför man även ett förbud mot nya EU-investeringar i den ryska gruvsektorn, 
med undantag för vissa råvaror.  

Den 5 december började ett tidigare beslutat förbud mot sjötransport av rysk 
råolja till länder utanför EU att gälla. Förbudet gäller ej olja som köps till ett pris 
som är lika med eller understiger ett pris på 60 dollar per fat. Pristaket införs 
tillsammans med G7-länderna och är tänkt att ses över varannan månad med start 
i mars. Förbudet utgör en del av EU:s åttonde sanktionspaket mot Ryssland, 
vilket även innehåller ett förbud mot sjötransport av ryska petroleumprodukter 
från och med den 5 februari 2023. Förbudet gällande petroleumprodukter ska 
också inkludera ett undantag för produkter som handlas under ett förutbestämt 
pristak. I praktiken rör det sig om två pristak, ett för premiumprodukter som till 
exempel diesel och ett för lite billigare produkter som till exempel tjockolja. 
Nivåerna för dessa två pristak är dock ännu inte satta utan förhandlas fortfarande.  

Elförsörjningen 
Elförsörjningen i Sverige är i nuläget ansträngd men stabil. Det finns en risk för 
effektbrist under vinterns höglasttimmar, om marginalerna minskar på grund av 
bortfall av produktion eller överföring. Till det försämrade omvärldsläget 
tillkommer ökat importbehov då kärnkraftsreaktorn Ringhals 44 är tagen ur drift 
fram till 19 mars 2023. 

Den minskade elanvändningen under september-december förbättrar prognosen 
för vintern över antalet timmar som Sverige är importberoende. Kan 

 
2 Rådet antar formellt en tillfällig mekanism för att begränsa alltför höga gaspriser - Consilium 
(europa.eu) 
3 Ukraina: EU godkänner ett nionde sanktionspaket mot Ryssland (europa.eu) 
4 Förlängt stopp av Ringhals 4 minskar marginalerna i kraftsystemet | Svenska kraftnät (svk.se) 

https://www.consilium.europa.eu/sv/press/press-releases/2022/12/22/council-formally-adopts-temporary-mechanism-to-limit-excessive-gas-prices/
https://www.consilium.europa.eu/sv/press/press-releases/2022/12/22/council-formally-adopts-temporary-mechanism-to-limit-excessive-gas-prices/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sv/ip_22_7652
https://www.svk.se/press-och-nyheter/nyheter/allmanna-nyheter/2022/forlangt-stopp-av-ringhals-4-minskar-marginalerna-i-kraftsystemet/
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förbrukningsminskningen fortsätta under återstående vinterperiod minskar risken 
för effektbrist och Sverige uppnår tillförlitlighetsnormen5. Svenska kraftnäts 
bedömning är att risken för effektbrist är fortsatt reell.6 

Nuläge sedan 230124: Priset varierar med väder och temperatur 
Priserna påverkas just nu främst av väder. Helgen vecka 4 var priserna i hela 
Sverige timvis mycket låga på grund av rikligt med vindproduktion samtidigt 
som det varit varmare än normalt för årstiden. För närvarande nettoexporterar 
Sverige mycket el under en stor del av dygnet. Förutom påverkan från väder 
(vind) och temperatur följer utvecklingen elpriser på kontinenten samt 
bränslepriserna, främst naturgas, men även kol och olja. Begränsningar i 
produktion och överföring kan dock snabbt förändra såväl kort- som långsiktiga 
priser. 

Enligt statistik från Svenska kraftnät minskade elanvändningen i Sverige med 8,2 
procent i december jämfört med december 2021, korrigerat för temperatur- och 
kalendereffekter (vilket följer utvecklingen under föregående månader: 
september, oktober och november). Både år 2021 och 2022 har december varit 
relativt kallt i elområde 3 och 4, vilket stärker antagandet om att elanvändare i 
större utsträckning minskat användningen i topplasttimmarna7 och flyttat sin 
elanvändning från dessa timmar. Den minskade elanvändningen förbättrar 
prognosen för vintern över antalet timmar som Sverige är importberoende. 

Förändring i elpriser och prispåverkande faktorer sedan föregående 
lägesbild 

• Elpriser: Elpriserna den 31 januari ligger på som lägst 28 öre per kWh i 
samtliga svenska elområden och som högst och närmare 1,3 kronor per 
kWh för elområde 3 och 4, samt 1,1 kronor per kWh för elområde 1 och 
2. Sedan helgen har priserna tilltagit men ligger under förra veckans 
nivåer. Se bilagan för fler elpriser. 

• Kärnkraft: Totala kapaciteten i Norden är 88 procent den 31 januari. Att 
kapaciteten inte är 100 procent beror på den förlängda revisionen i 
Ringhals 4, som innebär att 1103 MW kärnkraft är otillgänglig. Datumet 
för återstart är framskjutet till 19 mars 20238. Forsmark 1 har testkört 
med förhöjd effekt och inväntar vidare besked från Svenska kraftnät. 
Effekten planeras höjas med 50 MW till totalt 1040 MW.9 Datumet för 
kommersiell drift av Olkiluoto 3 (OL3) är satt till den 10 mars. Under 

 
5 Energimarknadsinspektionen har på regeringens uppdrag tagit fram en tillförlitlighetsnorm som säger 
att produktion och import av el ska kunna täcka hela det förväntade förbrukningsbehovet 99,989 
procent av tiden under ett år. 
6 Elförsörjningen och omvärldsläget | Svenska kraftnät (svk.se) 
7 Timmarna där förbrukningen är högst i vinter | Svenska kraftnät (svk.se)  
Svenska kraftnät har fastställt höglasttimmar för perioden 1 december 2022 till 31 mars 2023.  
Timmarna där förbrukningen är högst i vinter | Svenska kraftnät (svk.se)  
Svenska kraftnät har fastställt höglasttimmar för perioden 1 december 2022 till 31 mars 2023. De 
timmar som definierats är måndag-fredag klockan 08.00-10.59 och klockan 16.00-18.59. 
8 Nord Pool - REMIT UMM - Ringhals 4 
9 Lägre effektökning på Forsmark 1 - Vattenfall 

https://www.svk.se/sakerhet-och-beredskap/elforsorjningen-och-omvarldslaget/
https://www.svk.se/press-och-nyheter/nyheter/allmanna-nyheter/2022/timmarna-dar-forbrukningen-ar-hogst-i-vinter/
https://www.svk.se/press-och-nyheter/nyheter/allmanna-nyheter/2022/timmarna-dar-forbrukningen-ar-hogst-i-vinter/
https://umm.nordpoolgroup.com/#/messages/52b6c17e-401f-442b-bf20-13f81f3d46be/10
https://group.vattenfall.com/se/nyheter-och-press/nyheter/2022/lagre-effektokning-pa-forsmark-1
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den kommande veckan och fram till den 5 februari kommer OL3 inte att 
producera el då det pågår inspektion av matarvattenpumpar.10 

• Vattenkraft: Vattentillgången i Nordens magasin är relativt god. 
Magasinnivåerna vecka 3 var 49,1 procent i Sverige, vilket är 
7,5 procentenheter under normalnivå11. I Norge12 som helhet är 
fyllnadsgraden 58,6 procent, vilket är 3,8 procentenheter under 
medianvärdet13 för årstiden.  

• Vindkraft: Enligt prognosen väntas vindtillgången vara något under 
normalt för Norden under veckan, från fredag och i helgen väntas 
tillgången öka kraftigt över normalt igen.14 Generellt blåser det mer 
under vinterhalvåret, men det kan variera från dag till dag. 
Transformatorfel i Vindkraftparkerna Djupdal15 och Markbygden 216 
(båda i SE1) minskar tillgänglig kapacitet med totalt 370 MW.  

• Export/import: Den pågående och förlängda revisionen i Ringhals 
påverkar överföringskapaciteten mellan Sverige elområde 3 (SE3) och 
Norge (NO1) och Finland.17 Underhåll på en ledning mellan Danmark 
(Jylland, DK1) och Tyskland minskar överföringsförmågan med 2 000 
MW till 500 MW fram till den 1 februari.  

• Överföring inom Sverige: Den pågående och förlängda revisionen i 
Ringhals som nämns i punkten ovan påverkar även 
överföringskapaciteten inom Sverige till och från elområde 3. 

3–6 månaders sikt: Tillgången på eleffekt i södra Sverige under 
höglasttimmar bedöms som stabil  
Elförsörjningen i Sverige bedöms kunna vara stabil på 3-6 månaders sikt. Det 
förutsätter att inget större bortfall inträffar, i produktion eller överföring, samt att 
vårfloden kommer i gång som normalt. 

Revisionerna i svensk och finsk kärnkraft drar i gång den 15 april med 
Oskarshamn 3 som tas ur drift för ett nästan två månader långt underhåll. 
Revisionsperioden kommer pågå över sommaren och fram till 23 oktober då 
Forsmark 1 är åter i drift. Som mest kommer tre reaktorer vara i revision 
samtidigt från början till mitten av maj, vilket innebär att ungefär en tredjedel av 
den installerade effekten är otillgänglig den tiden. 

I Finland har full kommersiell drift i kärnkraftreaktorn Olkiluoto 3 skjutits fram 
ytterligare. Reaktorn förväntas vara i drift 10 mars 2023. Vid ytterligare 
framskjuten drift påverkas 3-6 månaders bedömningen. För Finland innebär 
förseningen att landet får vänta ytterligare på kärnkraftsreaktorn, som kommer att 

 
10 TVO - OL3 Power Output 
11 För perioden 1960–2021 
12 Norges vattenkraft utgör en stor del av elproduktionen i Norden och är därför viktig i elsystemet. 
Magasinkapaciteten i NO2 är exempelvis störst i Norden, vilket motsvarar hela Sveriges kapacitet. 
13 Beräknad på de senaste 20 åren. 
14 Jämfört med genomsnittlig produktion de senaste 90 dagarna. 
15 Nord Pool - REMIT UMM - Djupdal SE1 
16 Nord Pool - REMIT UMM - Markbygden 2 SE1 
17 Nord Pool - REMIT UMM - SE2, SE3, SE4, FI, NO1 

https://www.tvo.fi/en/index/production/plantunits/ol3/ol3forecast.html
https://umm.nordpoolgroup.com/#/messages/5088b854-b351-45ec-bdf8-6c64895de013/75
https://umm.nordpoolgroup.com/#/messages/35f90915-a993-4f2c-aebd-2d0d389bdc07/3
https://umm.nordpoolgroup.com/#/messages/f63dca2a-d6b3-47d8-9242-1923f8b723cc/11
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minska importberoendet från bland annat Sverige. När produktionen kommer i 
gång ska den ökas stegvis och slutligen vara i maxkapacitet på 1600 MW. 

I de länder som Sverige är direkt anslutet18 till är beroendet av gas för 
elproduktion högst i Tyskland.19 De återstående tre tyska kärnkraftverken som 
Tyskland tidigare tillåtit förlängd drift närmare sig slutdatum. Reaktorerna kan 
fortsätta vara i drift fram till den 15 april 202320, därefter är bränsleelementen 
uttömda. Anläggningarna har en sammanlagd effekt på runt 4050 MW21.  

6–12 månaders sikt: Tillgången på naturgas i Europa påverkar 
elpriserna i Sverige 
Elförsörjningen på längre sikt påverkas stark av utvecklingen i försörjningen av 
gas. Flertalet av de länder som Sverige är direkt anslutet till använder gas för 
uppvärmning, vilken till viss del kan ställas om till el. I och med att 
gasförsörjningen för nästa vinter bedöms som utmanande (se avsnittet om 
försörjningen av gas nedan) förväntas även elförsörjningen påverkas, beroende 
på hur långt uppvärmningsomställning kommit. Omställningen leder till en ökad 
elanvändning i länder som Sverige är nära sammankopplade med och därmed 
finns en risk att effektbalansen försämras, vilket i sin tur gör att elpriset ökar 
under timmar när resurssituationen (elproduktion och överföring) är begränsad. 

Kontaktinformation för specifika frågor 
Vid frågor gällande systemövergripande frågor för el och kortsiktig effektbalans, 
kontakta Svenska kraftnät som tillika är systemoperatör för el. 

Vid eventuella frågor om säkerhet kring drift av kärnkraftverk och strålskydd, 
hänvisar Energimyndigheten till Strålsäkerhetsmyndigheten. 

För en mer omfattande uppdatering av utvecklingen på elmarknaden se 
Energimyndighetens marknadsbrev Nuläget på elmarknaden 
(energimyndigheten.se). 

Försörjningen av olja och drivmedel 
Energimyndigheten bedömer fortsatt att det finns en förhöjd risk för 
försörjningsstörningar inom drivmedelsförsörjningen, främst för mellandestillat. 

Nuläge sedan 230124: Rysk olja fortsätter exporteras främst till Kina 
och Indien 
Export av rysk råolja fortsätter främst till Kina och Indien med stora volymer, 
men är nere på låga volymer till Europa. Den ryska råoljan säljs till priser som 
ligger under det satta pristaket vilket medför en minskad vinst och ger även en 
indikation på att sanktionerna fungerar som avsett.  

 
18 Norge, Finland, Litauen, Polen, Tyskland, Danmark 
19 År 2019 stod naturgasen för 22 procent av den europeiska elproduktionen. 
20 AKW-Weiterbetrieb: Bundestag stimmt längerer Laufzeit zu - ZDFheute 
21 PRIS - Country Details (iaea.org) 

http://www.energimyndigheten.se/om-oss/press/prenumerera/laget-pa-energimarknaderna/nulaget-pa-elmarknaden/
http://www.energimyndigheten.se/om-oss/press/prenumerera/laget-pa-energimarknaderna/nulaget-pa-elmarknaden/
https://www.zdf.de/nachrichten/politik/bundestag-laufzeiten-atomkraftwerke-energiekrise-102.html
https://pris.iaea.org/PRIS/CountryStatistics/CountryDetails.aspx?current=DE
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Energimyndigheten bedömning är att marknaden för mellandestillat fortsätter 
vara stram under 2023. Utbudsunderskottet är bland annat orsakat av 
begränsningar i den globala raffinaderikapaciteten och sanktionerna mot rysk 
råolja och oljeprodukter som redan trätt i kraft och de sanktioner som träder i 
kraft under februari 2023. EU:s och Storbritanniens förbud mot sjöfartstjänster 
för rysk oljehandel till tredje part samt det införda pristak som G7-länderna, EU 
och Australien har kommit överens om, ger också effekt på marknaden. Den 
vikande konjunkturen förväntas mildra den strama marknaden genom minskad 
efterfrågan. Energimyndigheten följer händelseutvecklingen.  

3–6 månaders sikt: Efterfrågetillväxten för den globala 
oljeanvändningen bedöms avta under 2023 
Energimyndigheten bedömer att den europeiska marknaden kommer vara stram 
främst gällande mellandestillat. I decemberrapporten bedömer IEA att den 
globala efterfrågetillväxten under 2023 avtar och förväntas bli 1,7 miljoner fat 
per dag, en nedgång jämfört med förra årets 2,3 miljoner fat per dag. Främsta 
orsakerna till nedgången bedöms vara Europas energikris, Kinas fortsatt 
ansträngda konjunkturläge samt en stark amerikansk dollar. Tillväxttakten för 
den globala oljeproduktionen under 2023 bedöms hamna runt 0,70 miljoner fat 
per dag och motsvarar en total produktion av100,8 miljoner fat per dag.  

6–12 månaders sikt: Fortsatt underskott på mellandestillat 
IEA bedömer att oljemarknaden i sin helhet kommer att balanseras under 2023. 
Vidare bedömer IEA att det fortsatt kommer att råda ett utbudsunderskott av 
mellandestillat. Det pågår flera stora raffinaderiprojekt i världen som förväntas 
vara färdiga i slutet av 2023 och som bedöms kunna mildra utbudsunderskottet.  

Försörjningen av gas  
I nuläget bedöms den dansk-svenska naturgasmarknaden som stabil. Läget är 
även fortsatt positivt på gasmarknaden Europa. Det är dels en effekt av det 
intensiva arbete som gjorts under 2022 för att säkerställa tillgängligheten på gas 
trots minskning i tillförsel från Ryssland, dels en effekt av en minskning i 
användandet av gas. Energimyndighetens beslut från den 20 juni krisnivå om 
tidig varning22 för det västsvenska naturgasnätet är fortsatt gällande. Det kommer 
att vara större utmaningar för gasförsörjningen på den dansk-svenska marknaden 
under vintern 2023/2024 än vad som är fallet under 2022/2023. 

Nuläge sedan 230124: Hög nivå på gaslager men fortsatt osäkerhet på 
sikt 
De europeiska gaslagren var vid början av 2023 på en hög nivå, cirka 35 
procentenheter högre än 2022 än samma tid året innan och cirka 20 
procentenheter högre än medelvärdet sedan 2015. De åtgärder som vidtagits, 
bland annat förbrukningsminskning och krav på lagernivå, har enligt EU-
kommissionen gett effekt. Åtgärderna har, tillsammans med en under hösten hög 
prisnivå samt milt väder, lett till en mer gynnsam situation just nu i de europeiska 

 
22 I enlighet med förordning (EU) 2017/1938 om åtgärder för att säkerställa försörjningstryggheten 
för gas 
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gaslagren. Situationen är dock fortsatt beroende på väderutveckling och i vilken 
mån förbrukningen kan hållas ner i Europa samt hur tillförsel av LNG kan 
komma att förändras när Kinas efterfrågan på gas ökar. Energimyndighetens 
bedömning är att gasförsörjningsläget är fortsatt positiv just nu, men att det 
fortsatt finns utmaningar inför säsongen 2023/2024. EU-kommissionen har 
tillsammans med medlemsstaterna arbetat aktivt för att minska EU:s beroende av 
rörledd rysk gas, vilket har resulterat i att Rysslands andel av den rörledda 
gasförsörjningen minskat från 45 procent till mindre än 10 procent.  

Lagerfyllnaden av gas i EU som helhet är cirka 73(78)23 procent. Den svenska 
lagernivån ligger på drygt 90(88) procent efter att injektering skett föregående 
vecka.   

3–6 månaders sikt: Viss risk för störningar föreligger 
Denna period påverkas av hur stora gaslagren är vid utgången av 
uppvärmningssäsongen samt hur återfyllning kommer att vara inför 
uppvärmningssäsongen 2023/2024. De åtgärder som EU-kommissionen vidtagit 
om lagringskrav kvarstår. Andra åtgärder för att säkerställa och möjliggöra 
återfyllnad av gaslager är också under införande. 

6–12 månaders sikt: Utmaningar finns fortsatt för vintern 2023/2024 
Bedömningen görs att den europeiska gasförsörjningssituationen under vintern 
2023/2024 kan komma att bli mer utmanande än under vintern 2022/2023. 
Bedömningen gäller även den dansk-svenska gasförsörjningen. Återstarten av 
gasfältet Tyra i danska Nordsjön kommer nu att ske under första kvartalet 2024. 
Det medför att den dansk-svenska marknaden kommer att fortsatt vara beroende 
av inflöde från Tyskland, Baltic Pipe och övriga Europa. Åtgärder planeras och 
vidtas från EU-kommissionen för att kompensera den ryska gasen till de 
europeiska gaslagren inför nästkommande vinter 2023/2024. Bedömningen är att 
det fortsatt finns osäkerheter för uppfyllnaden av de europeiska gaslagren för 
vintern 2023/2024. 

Sveriges förbrukningsminskning ligger hittills på 30(31) procent  
Den 9 augusti 2022 trädde förordning (EU) 2022/1369 i kraft och gäller för 
samtliga medlemsstater. Förordningen innehåller krav på frivillig 
förbrukningsminskning av gas om 15 procent fram till nästa vår24. Hittills ligger 
Sverige på en förbrukningsminskning som motsvarar 30(31) procent av 
femårssnittet för säsongen. Inriktningen för Energimyndigheten är fortsatt att i 
samverkan med förbrukarna kunna uppnå målet på 15 procent utan att vara 
företagsingripande. 

Värme- och kylaförsörjningen 
Energimyndigheten bedömer fortsatt att Rysslands krig mot Ukraina inte direkt 
påverkar värme- och kylaproduktionen. Däremot har kriget påverkat 

 
23 Förra veckans värde inom parentes 
24 https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/08/05/council-adopts-regulation-on-
reducing-gas-demand-by-15-this-winter/ 
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bränslepriser och priser på olika typer av insatsvaror. Förhållandevis milt väder 
den senaste månaden i stora delar av landet har dock reducerat 
bränsleförbrukningen. 

Nuläge sedan 230124: Internationella spotpriser på träpellets fortsätter 
nedåt 
Effekterna av hamstring av bränsle under sommar och tidig höst har avtagit. I 
kombination med insatser i leverantörsledet samt mildare väder under senaste 
månaden har det resulterat i en förhållandevis god tillgång på fastbränsle på den 
småskaliga marknaden. Mildvädret på kontinenten har minskat energibehovet för 
enskilda villaägare med sjunkande priser på till exempel villapellets i flera 
europeiska länder med stor pelletsförbrukning, som Tyskland och Italien. Vid en 
period med långvarig kyla kan priserna dock åter vända uppåt. Det är därför 
viktigt att villaägare kontinuerligt ser över sin lagerhållning av bränsle så att det 
finns en planering för kommande inköp och alltid inneha ett minsta 
säkerhetslager för kalla perioder. Statistiskt sett är sista januariveckan och första 
veckan i februari de kallaste veckorna under året för de flesta områden i landet. 

På de storskaliga marknaderna höjer flera skogsbolag och skogsägarföreningar i 
priserna på massaved, energived och grot i Sverige. Den positiva utvecklingen av 
marknaden för massaved under 2022 ledde till flera prishöjningar. 
Marknadsutsikterna för massaved bedöms vara fortsatt starka kommande halvår. 
Behovet av biobränsle är på fortsatt hög nivå och priset för energived och GROT 
höjs på många håll. Priserna på svensk skogsråvara är just nu rekordhöga och 
behovet av råvara i industrin är fortsatt stort. En ökad konkurrens om 
virkesråvaran finns i flera regioner. 

De internationella spotpriserna på träpellets av industrikvalitet har de senaste 
veckorna däremot vänt kraftigt nedåt till följd av överutbud samt välfyllda lager 
hos de större användarna. Mildvädret på kontinenten och de brittiska öarna under 
större delen av eldningssäsongen så här långt inverkar på prisläget. De 
internationella spotpriserna på pellets har fallit i nordvästeuropa, sydvästeuropa 
och även Baltikum sedan oktober. Prisfallet i Baltikum tycks dock tidvis ha 
bromsats, bland annat tack var stark inhemsk efterfrågan där. Även spotpriset på 
bränsleflis i nordvästeuropa har tydligt vänt nedåt de senaste månaderna till följd 
av mildvädret och välfyllda lager men verkar åter ha planat ut de senaste 
veckorna.  

3–6 månaders sikt: Aktörer säkrar bränsle för kommande säsong 
De svenska rundvedspriserna ligger historiskt lägre än i vissa av våra 
grannländer, men är på uppgång. Det råder sannolikt en fortsatt stark efterfrågan 
på massaved och energived. Höga drivmedelspriser bidrar fortsatt till att göra 
transporterna dyra. Under senare delen av våren och under sommarmånaderna 
kommer aktörerna använda mindre bränsle och i stället bygga upp sina lager 
inför kommande eldningssäsong. Den varmare årstiden gör att 
värmeförbrukningen minskar betydligt och tillfälligt blir mindre kritisk. 
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Energimyndigheten ser ett ökande intresse för GROT-sortimentet med bakgrund 
av stigande priser på industriella biprodukter och energived. 

6–12 månaders sikt: En ny eldningssäsong inleds 
Konjunkturnedgången bedöms kunna leda till minskade flöden av råvara för 
bränsleproduktion. Förhållandevis låga timmerpriser i Sverige i kombination med 
en lågt värderad krona gör dock att svenska sågverk kan hålla uppe produktionen 
jämfört med internationella konkurrenter. En ny uppvärmningssäsong inleds 
någon gång i oktober med ökande bränsleförbrukning.  

Cybersäkerhet 
Energimyndigheten bedömer att hotbilden för svensk energiinfrastruktur är 
fortsatt förhöjd med anledning av Rysslands fortsatta krig mot Ukraina och 
bedöms fortsättningsvis ligga på samma nivå.  

Med anledning av den förhöjda hotbilden noterar Energimyndigheten ett 
intensifierat cybersäkerhetsarbete hos samhällets aktörer och då i synnerhet 
aktörer inom energisektorn. Storbritanniens nationella cybersäkerhetscenter 
(NCSC) har bland annat i en rapport skickat en varning om ökade cyberattacker 
mot landet från iranska och ryska hackare25. Tysklands cybersäkerhetsbyrå (BSI) 
har också gått ut med varningar om cyberattacker mot landets olika institutioner. 
I Sverige har Riksbanken gått ut med information ut om cyberattacker mot 
svenska myndigheter, organisationer och banker och uppmanar till ökad 
vaksamhet bland aktörerna. Energimyndigheten betonar därmed vikten av fortsatt 
cybersäkerhetsarbete hos alla aktörer inom energisektorn i Sverige.  

Energimyndigheten noterar ett ökat antal allvarliga dataintrång inom olika 
sektorer i samhället. Detta kan förväntas även drabba energisektorn. Eftersom 
energiförsörjning är en kritisk samhällsfunktion finns det skäl till extra 
vaksamhet och aktörer i energisektorn bör iaktta särskilda säkerhetsåtgärder. I 
samband med den föränderliga hotlandskapen finns det även en vilja för 
samarbete internationellt gentemot cyberattacker. Det har nyligen tillsatts en 
internationell samarbetsgrupp för att fördjupa cyberförsvaret, Internationella 
Counter Ransomware Task Force (ICRTF), för att motverka spridningen och 
effekterna av ransomeware. ICRTF har inletts och är ett samarbete mellan 36 
länder och Europeiska unionen. 26 

Viktigt att alla aktörer ökar omvärldsbevakningen  
Eftersom intresset för energiinfrastruktur väntas öka betonar Energimyndigheten 
vikten av att alla aktörer ökar sin omvärldsbevakning i syfte att hålla sin 
riskanalys aktuell och snabbt kunna vidta säkerhetsåtgärder. Det är också viktigt 
att göra säkerhetsuppdateringar och uppföljningar i de tillämpade system för att 

 
25 UK cyber experts warn of targeted phishing attacks from... - NCSC.GOV.UK  
 German Government, Airports, Banks Hit With Killnet DDoS Attacks (darkreading.com)  
Turkiskt hackerforum manar till attacker mot svenska banker | SVT Nyheter 
26 International Counter Ransomware Task Force kicks off - The Record from Recorded Future News 

https://www.ncsc.gov.uk/news/uk-cyber-experts-warn-of-targeted-phishing-attacks-from-actors-based-in-russia-and-iran


 

  
 

10 (14)  
Datum   
2023-01-31    

 
 

   
 

upptäcka och förebygga eventuella sårbarheter. Vid eventuella angrepp är det 
särskild viktigt att aktören incidentrapporterar till berörd tillsynsmyndighet.  

För mer information och råd 
• Information på Energimyndighetens webbplats om varför vi behöver 

minska elanvändningen och hur du kan bidra. 
• Rekommendation med anledning av höjd hotnivå för cyberangrepp 

(energimyndigheten.se) 
• Veckobrev − www.cert.se 
• Bli inte lurad (Myndigheten för psykologiskt försvar) 
• Hemberedskap (msb.se) 
• Tänk säkert (sakerhetskollen.se) 

  

http://www.energimyndigheten.se/varje-kilowattimme-raknas/
http://www.energimyndigheten.se/varje-kilowattimme-raknas/
https://www.energimyndigheten.se/nyhetsarkiv/2022/rekommendation-med-anledning-av-hojd-hotniva-for-cyberangrepp/
https://www.energimyndigheten.se/nyhetsarkiv/2022/rekommendation-med-anledning-av-hojd-hotniva-for-cyberangrepp/
https://www.cert.se/nyckelord/Veckobrev/
https://www.bliintelurad.se/?gclid=EAIaIQobChMI68XQ-J6J-AIVi7d3Ch2r9w_zEAAYASAAEgJaQfD_BwE
https://www.msb.se/sv/rad-till-privatpersoner/forbered-dig-for-kris/hemberedskap---preppa-for-en-vecka/
https://tanksakert.sakerhetskollen.se/
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Bilaga: Marknadspriser 
Tabellen nedan sammanfattar energipriser översiktligt. Priserna är ett 
genomsnittligt pris på handeln som skett under den aktuella dagen. 
Forwardpriserna (för kommande månad, kvartal och år) visar vad till exempel 
naturgas handlas för idag för kommande perioder.  

Tabell 1 Energipriser. Tidigare genomsnittliga årspriser, aktuella samt handelspriser 
kommande månad, kvartal och år. 

 
2020 2021 2022 Spot,30 

jan 
Spot, 31 

jan 
Forward 

M+1  
Forward 
kvartal, 
Q2 2023 

Forward 
år 2024 

El, 
EUR/MWh 

  
 

     

Systempris 
Nordpool 

11 62 136 46 84 88 58 66 

SE1 och 2 13 42 59/62 23 66    
SE3 21 66 129 23 76 

   

SE4 26 81 152 23 76    
Tyskland 30 97 235 74 117 130 138 171 
Frankrike 32 109 276 162 160 149 147 188 

Naturgas,  
EUR/MWh 

  
 

     

TTF M+1  16 48  
  

55,2 
  

Råolja, 
USD/fat 

        

Brent 42 70    84,33   
WTI 39 68    77,90   

Kol, USD/ton 
  

 
     

API2 61 68  
  

139 
  

Pris på 
utsläppsrätter

, EUR/ton 

  
 

     

Dec2327 24 39  89,61 
    

Källa: Världsbanken, Montel. Elpriser: Nordpool, EEX (Forward Tyskland och Frankrike). Naturgas: 
Ice Endex (M+1) TTF är den virtuella gashandelshubben i Nederländerna och benchmarkpris för den 
nordvästeuropeiska naturgasmarknaden.  

Elpriser 

Figur 1 Det genomsnittliga dagspriset på el i Sveriges elområden, Tyskland och Frankrike 
sedan 1 januari 2022, EUR/MWh 

 

 
27 Från och med denna lägesbild redovisas data (även historiska) för dec23-kontraktet. 
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Figur 2 Forwardhandel den 30 januari på el kommande veckor, månad, kvartal samt år för 
Norden och Tyskland, EUR/MWh  

 

Naturgaspriser  

 

 

Värme och kylaförsörjningen: Prisutveckling samt importfakta  
Se senaste marknadsbrevet Biodrivmedel och fasta biobränslen 
(energimyndigheten.se) som publiceras en gång i månaden. 
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https://www.energimyndigheten.se/om-oss/press/prenumerera/laget-pa-energimarknaderna/biobranslemarknaderna/
https://www.energimyndigheten.se/om-oss/press/prenumerera/laget-pa-energimarknaderna/biobranslemarknaderna/
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Priset på kol  

 

Priset på utsläppsrätter 
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Priset på olja 
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